de *reputationibus* quae fiunt in iudicio in integrum
restitutio*nis* C. 2, 47
de *requirendis* C. 9, 40
de *requirendis* vel absentibus damnandis D. 48, 17
rerum amotarum C. 5, 21
de *actione rerum* amotarum D. 25, 2
de *rerum* divisione et qualitate J. 2, 1 D. 1, 8
de *rerum* permutatione D. 19, 4
de *rerum* permutatione et de *praescriptis verbis actione*
C. 4, 64
de *rescindenda venditione* C. 4, 44
de *rescindenda venditione* et quando licet ab *emptione*
discedere D. 18, 5
de *restitutione* militum et eorum qui rei publicae *causa*
afuerunt C. 2, 50
de in integrum *restitutionibus* D. 4, 1
de *revocandis* donationibus C. 8, 55
de *revocandis* his quae per fraudem alienata sunt C.
7, 75
de lege *Rhodia* de iactu D. 14, 2
de *ripa* munienda D. 43, 15
de *ritu* nuptiarum D. 23, 2
de *rivis* D. 43, 21

S.

de *erimine sacrilegi* C. 9, 29
de *sacrosanctis* ecclesiis et de rebus et privilegiis ea-
rum C. 1, 2
de *praebendo salario* C. 10, 37
de *salgamo* hospitibus non praestando C. 12, 41
de *Salviano* interdicto D. 43, 33
de *precario* et *Salviano* interdicto C. 8, 9
de *satisfando* C. 2, 56
de *satisfactione* tutorum et curatorum J. 1, 24
de *satisfactionibus* J. 4, 11
de *secundis* nuptiis C. 5, 9
de *seditionis* et de his qui plebem audent contra rem
publicam colligere C. 9, 30
de *senatoribus* D. 1, 9
de *senatus* consultis C. 1, 16
de *successionibus* sublatiis quae fiebant per bonorum ven-
ditionem et ex *senatus* consulto Ctaudiano J. 3, 12
de *senatus* consulto Claudio tollendo C. 7, 24
de lege Cornelia de falsis et de *senatus* consulto Libo-
niano D. 48, 10
de *senatus* consulto Macedoniano D. 14, 6
de *senatus* consulto Orfitiano J. 3, 4
de *senatus* consulto Silanianu*m* et Claudio*m* quorum
testamenta ne aperiantur D. 29, 5
de *senatus* consulto Tertulliano J. 3, 3
ad *senatus* consultum Macedonianum C. 4, 28
ad *senatus* consultum Orfitianum C. 6, 57
de his quibus ut indignis auferuntur et ad *senatus*
consultum Silanianum C. 6, 35
ad *senatus* consultum Tertullianum et Orfitianum D.
38, 17
ad *senatus* consultum Tertullianum C. 6, 56
ad *senatus* consultum Trebellianum D. 36, 1 C. 6, 49
ad *senatus* consultum Turpilianum et de abolitionibus
eriminum D. 48, 16 C. 9, 45
ad *senatus* consultum Velleianum D. 16, 1 C. 4, 29
sententiam rescindi non posse C. 7, 50
de sententi*m* passis et restitutis D. 48, 23 C. 9, 51
de sententi*m* quae sine certa quantitate prolata est C.
7, 46
de sententi*m* adversus fiscum latis retractandis C. 10, 9
de sententi*m* et interlocutionibus omnium iudicium C.
7, 45
de sententi*m* ex periculo recitandis C. 7, 44
de sententi*m* praefectorum praetorio C. 7, 42
de sententi*m* quae pro eo quod interest proferuntur
C. 7, 47
de separationibus D. 42, 6
de sepulchro violato D. 47, 12 C. 9, 19
[de servili cognatione J. 3, 6, 10]
de servis exportandis vel si ita mancipium venierit ut
manumittatur vel contra D. 18, 7

de fugitivis servis et libertis mancipiisque civitatum
artificibus et ad diversa opera deputatis et ad rem
privatam vel dominicam pertinentibus C. 6, 1
de servis rei publicae manumittendis C. 7, 9
de servitute legata D. 33, 3
de servitutibus J. 2, 3 D. 8, 1
de servitutibus et de aqua C. 3, 34
de servitutibus praediorum rusticorum D. 8, 3
de servitutibus praediorum urbanorum D. 8, 2
de servo communi manumisso C. 7, 7
de servo corrupto D. 11, 3
de furtis et de servo corrupto C. 6, 2
de servo pignori dato manumisso C. 7, 8
si aduersus creditorem C. 2, 37
si aduersus delictum suum C. 2, 34
si aduersus donationem C. 2, 29
si aduersus dotem C. 2, 33
si aduersus fiscum C. 2, 36
si aduersus libertatem C. 2, 30
si aduersus rem iudicatam C. 2, 26
si aduersus solutionem a debitore vel a se factam C.
2, 32
si aduersus transactionem vel divisionem minor restitu-
velit C. 2, 31
si aduersus venditionem C. 2, 27
si aduersus venditionem pignorum C. 2, 28
si aduersus usucaptionem C. 2, 35
si ager vectigalis id est emphyteuticearius petatur D. 6, 3
si aliena res pignori data sit C. 8, 15
si a non competenti iudice iudicatum esse dicatur C.
7, 48
si antiquior creditor pignus vendiderit C. 8, 19
si a parente quis manumisso sit D. 37, 12
ad legem Corneliam de *sicariis* C. 9, 16
ad legem Corneliam de *sicariis* et *beneficiis* D. 48, 8
si eertum petatur C. 4, 2
si communis res pignorata sit C. 8, 20
si contra ius utilitateme publicam vel per mendacium
fuerit aliquid postulatum vel impetratum C. 1, 22
si contra matris voluntatem tutor datus sit C. 5, 47
si cui plus, quam per legem Falcidiam licuerit, lega-
tum esse dicetur D. 35, 3
si curialis relicita civitate rus habitare maluerit C.
10, 38
si de momentaria possessione fuerit appellatum C. 7, 69
si dos constante matrimonio soluta fuerit C. 5, 19
si ex falsis instrumentis vel testimoniis iudicatum erit
C. 7, 58
si ex noxali causa agatur, quemadmodum cavetur D.
2, 9
si ex pluribus tutoribus vel curatoribus omnes vel unus
agere pro minore vel conveniri possunt C. 5, 40
si falsis adlegationibus excusat sit C. 5, 63
si familia furtum fecisse dicetur D. 47, 6
de verborum *significatione* D. 50, 16
de verborum et rerum *significatione* C. 6, 38
si in causa iudicati pignus captum sit C. 8, 22
si in communis eademque causa in integrum restituo-
postuletur C. 2, 25
si in fraudem patroni alienatio facta est C. 6, 5
si ingenuus esse dicetur D. 40, 14
si is qui testamento liber esse iussus erit post mortem
domini ante aditam hereditatem subripuisse aut cor-
rupisse quid dicetur D. 47, 4
de SC. Silianiano et Claudio*m* quorum testamenta ne
aperiantur D. 29, 5
de decurionibus et silentiariis C. 12, 16
si liberalitatis imperialis socius sine herede defecerit
C. 10, 14
si libertus aut servus ad decurionatum adspiraverit C.
10, 33
si maior factus ratum habuerit C. 2, 45
si maior factus sine decreto factam alienationem ratam
habuerit C. 5, 74
si mancipium ita fuerit alienatum, ut manumittatur, vel
contra C. 4, 57
si mancipium ita venierit, ne prostituatur C. 4, 56
si mater indemnitatem promiserit C. 5, 46

de *testibus* D. 22, 5 C. 4, 20
 de *thesauris* C. 10, 15
 de *tigno iuncto* D. 47, 3
 de *tironibus* C. 12, 43
 de *tollenda lustralis auri collatione* C. 11, 1
 de *tractoris et stativis* C. 12, 51
 de *transactionibus* D. 2, 15 C. 2, 4
 ad SC. *Trebellianum* D. 36, 1 C. 6, 49
 de *comitibus et tribunis scholarum* C. 12, 11
 de *annonis et tributis* C. 10, 16
 de *tributoria actione* D. 14, 4
 de *tritico vino vel oleo legato* D. 33, 6
 ad SC. *Turpillianum* et de *abolitionibus criminum* D. 48, 16 C. 9, 45
 de *tutelae et rationibus distrahendis et utili curationis causa actione* D. 27, 3
 de *contraria tutelae et utili actione* D. 27, 4
 de *tutela testamentaria* C. 5, 28
 de *tutelis* J. 1, 13 D. 26, 1
 de *tutore vel curatore qui satis non dedit* C. 5, 42
 de *tutoribus et curatoribus datis ab his qui ius dandi habent et qui et in quibus causis specialiter dari possunt* D. 26, 5
 de *tutoribus vel curatoribus illustrium vel clarissimum personarum* C. 5, 33

U.

de *vacatione et excusatione munerum* D. 50, 5
 de *vacatione muneric* C. 10, 46
 de *variis et extraordinariis cognitionibus et si iudex item suam fecisse dicatur* D. 50, 13
 ubi agi oportet de ratiociniis tam privatis quam publicis C. 3, 21
 ubi causa status agi debeat C. 3, 22
 ubi causae fiscales vel divinae domus hominumque eius agantur C. 3, 26
 ubi conveniatur qui certo loco dare promisit C. 3, 18
 ubi de criminibus agi oportet C. 3, 15
 ubi de hereditate agatur vel ubi scripti heredes in possessionem mitti postulare debent C. 3, 20
 ubi de possessione agi oportet C. 3, 16
 ubi et apud quem cognitio restitutionis agitanda sit C. 2, 46
 ubi fideicommissum peti oportet C. 3, 17
 ubi in rem actio exerceri debet C. 3, 19
 ubi petantur tutores vel curatores C. 5, 32
 ubi pupilli educentur C. 5, 49
 ubi pupillii educari vel morari debeat et de alimentis ei praestandis D. 27, 2
 ubi quis de curiali vel cohortali aliave condicione conveniatur C. 3, 23
 ubi senatores vel clarissimi civiliter vel criminaliter convenientur C. 3, 24
vectigalia nova institui non posse C. 4, 62
 de *vectigalibus et commissis* C. 4, 61
 ad SC. *Velleianum* D. 16, 1 C. 4, 29
 de *venatione ferarum* C. 11, 45
 de *vendendis rebus civitatis* C. 11, 32
 de *venditione rerum fiscalium cum privatis communium* C. 10, 4
 ad legem Corneliam de sicariis et *veneficis* D. 48, 8
 de *ventre in possessionem mittendo et curatore eius* D. 37, 9
 de *verborum et rerum significatione* C. 6, 38
 de *verborum obligatione* J. 3, 15
 de *verborum obligationibus* D. 45, 1
 de *verborum significatione* D. 50, 16
 de *vestibus holoveris et auratis et de intinctione sacri muricis* C. 11, 9
 de *veteranis* D. 49, 18 C. 12, 46
 de *veteranorum et militum successione* D. 38, 12
 de *veteri iure enucleando et auctoritate iuris prudentium qui in digestis referuntur* C. 1, 17
 de *veteris numismatis potestate* C. 11, 11
 de *via publica et itinere publico reficiendo* D. 43, 11
 de *via publica et si quid in ea factum esse dicatur* D. 43, 10
 vi bonorum raptorum J. 4, 2 C. 9, 33
 vi bonorum raptorum et de turba D. 47, 8

de *vi et de vi armata* D. 43, 16
 de *officio vicarii* C. 1, 38
 de *rei vindicatione* D. 6, 1 C. 3, 32
 de *vindicta libertate et apud consilium manumissionem* C. 7, 1
 ad *legem Viselliam* C. 9, 21
 unde cognati D. 38, 8
 unde legitimi D. 38, 7
 unde legitimi et unde cognati C. 6, 15
 unde liberi C. 6, 14
 si tabulae testamenti nullae extabunt *unde liberi* D. 38, 6
 unde vi C. 8, 4
 unde vir et uxor D. 38, 11 C. 6, 18
 de *usu capione pro donato* C. 7, 27
 de *usu capione pro dote* C. 7, 28
 de *usu capione pro empote vel transactione* C. 7, 26
 de *usu capione pro herede* C. 7, 29
 de *usu capione transformanda et de sublata differentia rerum mancipi et nec mancipi* C. 7, 31
 communia de *usu capionibus* C. 7, 31
 de *usurpationibus et usucaptionibus* D. 41, 3
 de *usu capionibus et longi temporis possessionibus* J. 2, 6
 de *usu et habitatione* J. 2, 5 D. 7, 8
 de *usu et usu fructu et reditu et habitatione et operis per legatum vel fideicommissum datis* D. 33, 2
 de *usu fructu* J. 2, 4
 de *usu fructu ad crescendo* D. 7, 2
usufructuarius quemadmodum caveat D. 7, 9
 de *usu fructu earum rerum quae usu consumuntur vel minuuntur* D. 7, 5
 de *usu fructu et habitatione et ministerio servorum* C. 3, 33
 de *usu fructu et quemadmodum quis utatur fruatur* D. 7, 1
 de *usuris* C. 4, 32
 de *usuris et fructibus et causis et omnibus accessionibus et mora* D. 22, 1
 de *usuris et fructibus legatorum seu fideicommissorum* C. 6, 47
 de *usuris pupillaribus* C. 5, 56
 de *usuris rei iudicatae* C. 7, 54
 de *usu capione et usucaptionibus* D. 41, 3
 ut *actiones et ab herede et contra heredem incipient* C. 4, 11
 ut *armorum usus inscio principe interdictus sit* C. 11, 47
 ut *causae post pubertatem adsit tutor* C. 5, 48
 ut *dignitatum ordo servetur* C. 12, 8
 ut *ex legibus senatusve consultis bonorum possessio detur* D. 38, 14
 ut *in flumine publico navigare liceat* D. 43, 14
 ut *in possessione legatorum vel fideicommissorum servandorum causa esse liceat* D. 36, 4
 ut *in possessionem legatorum vel fideicommissorum servandorum causa mittatur et quando satisdari debet* C. 6, 54
 ut *intra certum tempus criminalis quaestio terminetur* C. 9, 44
 uti *possidetis* D. 43, 17 C. 8, 6
 ut *legatorum seu fideicommissorum servandorum causa caveatur* D. 36, 3
 ut *lite pendente vel post provocationem aut definitivam sententiam nulli liceat imperatori supplicare* C. 1, 21
 ut *nemini liceat in coemptione specierum se excusare et de munere sitoniae* C. 10, 27
 ut *nemini liceat sine iudicis auctoritate signa imprimere rebus, quas alius tenet* C. 2, 16
 ut *nemo ad suum patrocinium suscipiat vicos vel rusticanos eorum* C. 11, 54
 ut *nemo invitus agere vel accusare cogatur* C. 3, 7
 ut *nemo privatus titulos praediis suis vel alienis imponat vel vela regalia suspendat* C. 2, 15
 ut *nulli patriae sua administratio sine speciali permissione principis permittatur* C. 1, 41
 ut *nullus ex vicanis pro alienis debitibus vicanorum tenetur* C. 11, 57

ut omnes tam civiles quam militares iudices post administrationem depositam per quinquaginta dies in civitatibus vel certis locis permaneant *C.* 1, 49
ut quae desunt advocationi partium, iudex suppleat *C.* 2, 10
ut rusticani ad nullum obsequium devocentur *C.* 11, 55

de *utrubi* *D.* 43, 31
de *vulgari* et pupillari substitutione *D.* 28, 6
de *vulgari* substitutione *J.* 2, 15
de *uxoribus* militum vel eorum qui rei publicae causa absunt *C.* 2, 51

IUSTINIANI
INSTITUTIONES

RECOGNOVIT

PAULUS KRUEGER

Iustinianarum institutionum editio optimorum librorum fide nititur, cum Bambergensis et Taurinensis saec. IX vel X, quorum ille integer, hic magna ex parte mutilus est, tum legis Romanae canonice comptae saec. IX, quae plus minus quartam institutionum partem in se recepit cuiusque capita duobus exceptis in collectionem anonymi Anselmo dedicatam transscripta sunt.

Quorum librorum ea condicio est, ut lex Romana, quam propter vetustatem emendationemque primo loco habui, proxime cognata sit libro Bambergensi, Taurinensis vero alius sit ordinis ad illius menda tollenda plurimum proficiens. atque cum ex collationibus deterioriorum librorum collegisse mihi viderer in hos duos ordines discedere omnes, curandum erat, ut in iis partibus, in quibus Taurinensis deficit, alium eiusdem ordinis codicem subrogarem. sed nec in reliqua institutionum parte omnino abstinere licuit a recentioribus libris: in utrumque enim librum non ita raro inculcatae sunt et emendationes ex alterius ordinis libris petiae et interpolationes plerumque communes.

Quas ob causas quattuor praeterea adhibui libros Bambergensem saec. XI vel XII, qui alterius Bambergensis ordinem sequitur, Casinatem saec. XI et Parisiensem saec. XI et Wallraffianum saec. XII, qui Taurinensis ordini adscribendi videntur.

Constituto ex his libris contextu institutionum in addenda diversitate scripturae ita versatus sum, ut quae veteribus libris com-

munia essent, enotarem omnia, singularium graviora tantum, Bononiensium librorum scripturam ubi utile visum est indicarem.

Summae vero auctoritatis in eruenda vera lectione habui tam Theophili paraphrasin Graecam institutionum, quam ea quae supersunt librorum, ex quibus profecerunt tres viri, quibus cura componendarum institutionum iniuncta est. et quidem iuris consultorum libri hi exscripti sunt: Gai libri institutionum et rerum cottidianarum, Marcianni Florentini Ulpiani libri institutionum: his accesserunt Iustiniani codex prior et digesta. sed quae ex veterum auctorum libris exscripta sunt, exceptis iis quae exstant in Gaiinis institutionibus non nisi ex digestis nobis innotuerunt. quare ut facilius dignoscatur, unde sumpta sint quae in digestis redeunt, in his laudandis addidi legis inscriptionem, ut uncinis includerem aut digestorum locum, ubi institutionum verba ex veteribus ipsis libris pendeant, aut librum iuris consulti, quando ea ex digestis profecta sint. quae vero ex Gaiinis institutionibus, quas Iustinianarum fundamentum esse constat, transscripta sunt, intra ipsum contextum his signis " distinxii: contra quae Iustinianis debentur, ea quoad fieri potuit angulis his " indicavi.

Citantur praeterea ad titulorum rubricas Gai institutiones titulique digestorum et codicis qui eiusdem argumenti sunt: nec minus suo quoque loco indicantur constitutiones, ad quas institutiones remittunt.

SIGNORUM EXPLICATIO.

V = codex bibliothecae capitularis Veronensis XXXVIII (36), cui insunt varia opuscula Sulpicii Severi (v. Reifferscheid, bibliotheca patrum p. 110). ad supplementum huius libri hiatum postea adglutinata sunt tria folia rescripta, quorum scriptura antiquior continet ex Iustinianis institutionibus indicem titulorum usque ad 3, 5 (= *ind. V*), prooemii finem inde a verbis § 5 *ab imperiali*, libri primi titulum I et II inde a § 4 extr. scripta sunt litteris maiusculis. contuli Verona 1868.
R = codex bibl. reg. Berolinensis, olim Rosnyanus, Lat. fol. n. 269 saec. IX, continens finem institutionum inde a verbis 4, 18, 5 in. *eos qui hominis*. contuli ipse.
U = Vercellensis 122 saec. IX vel X, qui continet prooemium. contuli Vercellis a. 1868.
A = lex Römana canonice compta (de qua cf. Maassen, Ueber eine lex Romana canonica compta. Wien 1860. 8.) una cum collectione Anselmo dedicata: illam continet codex Parisiensis 12448 (antes Harleianus 386) saec. X (= *A¹*), quem habui Berolini, huius adhibui codices Vercellensem (= *A²*) et Bambergensem P I 12 saec. IX (= *A³*), quos ipse contuli. insunt huic collectioni institutionum tituli 1, 1.. 4. 8. 9. 10. 12; 2, 1. 2. 6 (titulos 3 et 6 om. Ans. ded.) 14 § 5..12; 3, 6 pr. .. § 9. 15. 19; 4, 1..4. 8. 9. 18.
B = codex bibliothecae publicae Bambergensis D II 3 saec. IX vel X, integrum institutionum corpus continens. contuli Berolini.
T = codex Taurinensis bibliothecae regiae Athenaei D III 13 (olim H VI 4) saec. IX vel X. habet haec: 1, 13, 3 *te in patris .. 14, 3 posse dari*, 19 med. *post obitum .. 25, 13 potest excusare*, 26, 3 *endum est quasi .. 2, 7, 3 nuptias appellabatur*, 2, 8 pr. *lex in soli .. § 2 fin. eadem summam, 9, 2 quod sui iuris .. 16, 1 fin. pupillaris sub, 8 usque ad .. 19, 6 divus quidem, 20, 2 fin. cuius constitutionis .. 8 in. sive disiunctim, 23, 5 med. singulis quoque .. 3, 24, 5 in. omnia secundum, 25, 9 *praevaluuit .. 4, 1, 16 med. furem furti actionem.**

inde a verbis 3, 23, 3 fin. *nondum emptor* manus prima ob superinductionem saec. XIV ut videtur factam saepe incerta est (conf. Zeitschrift für Rechtsgeschichte VII pag. 45 sq.). contuli Berolini.

C = folia 21 libri institutionum saec. X vel XI, iam dispersa in codicibus monasterii montis Casini n. 160. 169. 175. 200. 270. 295. 326. 394, quibus teguminis loco addita sunt. continent 2, 5, 3 *potest ad .. 6, 7 in. autem ad, 10, 12 fiat .. 16, 2 testamenta alterum, 22, 1 in. si Titii pars .. 23, 1 fin. ius diceret, 23, 9 med. an expedit .. 3, 1, 2 existimantur ut, 1, 13 in. naturalis parentis .. 1d fin. patris sui, 23, 1 med. aestimaverit sub .. 24 pr. quidem locati, 27, 7 in. ex quibus causis .. 29, 2 med. res erit (et secundum Bluhmum etiam 24 pr. .. 27, 7), 4, 1, 3 med. *furtum manifestum .. 16 med. concedatur et adversus, 3, 9 occiderit qui .. 6, 5 esset usu ceperit. collata sunt Schradero a Bluhmio, mihi maiore ex parte a vv. dd. R. Schoene et O. Hirschfeld.**